

Số: *26* /BC-PKT

Biên Hòa, ngày *06* tháng *5* năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kinh tế-xã hội, an ninh-quốc phòng Quý I/2020

Phần I

KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN QUÍ I NĂM 2020

I. LĨNH VỰC CÔNG THƯƠNG

1. Ngành công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

- Tiến độ thực hiện quy hoạch Cụm công nghiệp

* Cụm công nghiệp gồm sù Tân Hạnh: đến nay có 32 đơn vị đã triển khai đầu tư xây dựng trong Cụm, trong đó 24 đơn vị đã xây dựng xong nhà xưởng, 4 đơn vị đang xây dựng nhà xưởng, 4 đơn vị đã xây hàng rào và san lấp mặt bằng, 26 đơn vị đã triển khai hoạt động sản xuất kinh doanh trong Cụm công nghiệp.

- Kiểm tra, xử lý việc DNTN Phạm và Nguyễn tiếp tục chứa phế liệu và sắt vụn ở nhà xưởng tại Cụm công nghiệp gồm Tân Hạnh.

- Kiểm tra, tham mưu báo cáo liên quan đến việc thu hồi các quyết định cho thuê đất đối với các doanh nghiệp tại CCN gồm sù Tân Hạnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND thành phố báo cáo đánh giá tình hình thực hiện công tác di dời, tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp và việc thu hồi khoản kinh phí đã đầu tư xây dựng hạ tầng Cụm công nghiệp gồm sù Tân Hạnh.

- Tham mưu UBND thành phố về đề xuất xử lý đơn bà Bùi Thị Lan, xin gia hạn thời gian hoạt động của DNTN Tâm Phát.

- Báo cáo thực hiện kiểm tra liên ngành việc chấp hành các quy định của pháp luật của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân được xét duyệt, bố trí trong Cụm công nghiệp gồm sù Tân Hạnh theo Quyết định số 4526/QĐ-UBND ngày 06/11/2019 của UBND thành phố Biên Hòa.

- Tham dự làm việc với các doanh nghiệp về tình hình đầu tư, di dời vào CCN gồm sù Tân Hạnh.

* Cụm công nghiệp Dốc 47: UBND thành phố đã trình Sở xây dựng hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chi tiết CCN Dốc 47, Sở xây dựng đã có văn bản lấy ý kiến các ngành.

* Tham mưu UBND thành phố báo cáo tình hình triển khai Chương trình chuyển dịch cơ cấu ngành công nghiệp 2016-2020.

* Rà soát, báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch 4466/KH-UBND 23/4/2019 về tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động hóa chất.

* Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động thực hiện Chương trình hành động thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế- xã hội tỉnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025 (điều chỉnh).

* Tham mưu UBND thành phố xử lý phản ánh của cử tri phường An Hòa về việc di dời các lò sản xuất gạch đất sét nung.

2. Thương mại dịch vụ

2.1. Công tác quản lý chợ, thương mại dịch vụ

- Góp ý phương án tiếp nhận chợ Tân Mai 2 và chợ Hương Phước để thực hiện chuyển giao cho HTX Dịch vụ Môi trường Nếp sống mới quản lý kinh doanh khai thác; phát hành văn bản đến các đơn vị quản lý chợ thực hiện báo cáo công tác quản lý chợ năm 2019 và khảo sát mức thu tại chợ.

- Tham mưu UBND thành phố ban hành quyết định phương án bố trí sắp xếp ngành hàng và nội quy chợ Tân Mai; báo cáo đề xuất xử lý 15 điểm kinh doanh tại chợ Tân Hiệp, báo cáo đề xuất hướng xử lý việc mở rộng chợ Hoà An và báo cáo đề xuất bố trí hộ phát sinh tết chợ Biên Hoà.

- Đôn đốc HTX Tân Long triển khai thực hiện công tác sửa chữa, nâng cấp khu nhà lồng phía sau chợ Long Bình Tân theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Văn bản số 13961/UBND-KT ngày 01/11/2019

- Phối hợp các ngành về thống nhất công tác quy hoạch chợ đầu mối nông sản thực phẩm tại khu B6 phường Phước Tân theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Văn bản số 699/UBND-XDCB ngày 17/01/2020.

- Phối hợp làm việc với UBND phường Tân Vạn, TTDVCI làm việc về lấy ý kiến tiểu thương về di dời từ chợ cũ về chợ mới tại thửa đất số 173 tờ bản đồ số 08 phường Tân Vạn theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Thông báo số 13/TB-UBND ngày 09/01/2020.

- Làm việc với UBND phường Tân Hoà về công tác chuẩn bị sửa chữa, nâng cấp chợ Thái Bình tại Văn bản chỉ đạo số 13961/UBND-KT ngày 01/11/2019 của UBND thành phố.

Tiếp tục tái công nhận chợ đạt chuẩn văn hóa năm 2019 gồm các chợ: Biên Hoà, Tân Hiệp, Hóa An, Tân Phong, Bửu Hòa, Long Bình Tân. Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng chợ văn minh, văn hóa năm 2019 và kế hoạch thực hiện năm 2020; tiếp tục hướng dẫn Ban quản lý các chợ thực hiện các tiêu chí chợ văn minh, văn hóa năm 2020.

Báo cáo kết quả thực hiện chương trình bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu năm 2018-2019 và xây dựng kế hoạch 2019-2020 trên địa bàn thành phố Biên Hoà theo kế hoạch của tỉnh.

Tổng hợp báo cáo kết quả tình hình xử lý các tụ điểm kinh doanh tự phát và giải pháp thực hiện, xử lý trong thời gian tới.

Triển khai Kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 trên địa bàn thành phố.

2.2. Tiến độ đầu tư chợ và các công trình thương mại dịch vụ

* **Chợ Sắt:** Thực hiện Thông báo kết luận số 242-KT/TU ngày 12/12/2017 của Bí thư Tỉnh ủy Đồng Nai, tiến độ thực hiện nâng cấp, sửa chữa, cải tạo chợ: UBND tỉnh đã có các quyết định phê duyệt quy hoạch sửa dựng đất, quy hoạch xây dựng, quy hoạch ngành và quyết định thu hồi đất bổ sung xây dựng chợ của HTX TMDV Tân Biên.

Qua báo cáo số 68/NV-BC ngày 31/10/2019 của Phòng Nội vụ, tại buổi làm việc với chánh xứ Kê Sắt ngày 16/10/2019 linh mục Nguyễn Thành Tiến ghi nhận chủ trương của UBND tỉnh Đồng Nai về sửa chữa nâng cấp chợ Sắt sẽ có báo cáo với Toà giám mục Xuân Lộc nhưng đến nay chưa nhận được phản hồi của giáo xứ Kê Sắt.

Sau khi UBND tỉnh và UBND thành phố thống nhất về phương án quản lý sử dụng đất chợ Sắt và chỉ đạo thực hiện về sửa chữa, nâng cấp chợ Sắt trên nền chợ cũ thì Phòng sẽ nhanh chóng triển khai thực hiện cũng như phối hợp, đôn đốc các ngành liên quan thực hiện kế hoạch, phương án sửa chữa, nâng cấp chợ Sắt.

* **Chợ Tân Biên:** Thực hiện nội dung Công văn số 11437/UBND-KT ngày 20/8/2018 của UBND thành phố về thực hiện Thông báo kết luận số 633-TB/TU ngày 09/7/2018 của Thường trực Thành uỷ về kết luận đối với việc sửa chữa chợ Sắt và hoàn trả mặt bằng chợ Tân Biên cho Công ty Tín Nghĩa.

Phòng Kinh tế có Báo cáo số 112/BC-PKT ngày 04/9/2018 như đến nay chưa có ý kiến triển khai thực hiện của UBND thành phố Biên Hoà. *(kèm theo báo cáo số 112/BC-PKT ngày 04/9/2018)*

* **Mở rộng chợ Hoá An:** Theo như ý kiến của BQLDA thành phố hiện nay công tác giải toả đền bù thu hồi đất gặp rất nhiều khó khăn, dự kiến đến cuối năm 2020 mới thực hiện xong. Phòng Kinh tế có báo cáo số 663/PKT ngày 19/12/2019 *(kèm theo báo cáo)*.

* **Chợ Tân Vạn:** tiến độ đến nay TTDVCI đã phối hợp các ngành lập hồ sơ trích lục biên vẽ thửa đất và lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật thi công và tổng dự toán, Phòng Kinh tế tham mưu UBND thành phố trình Sở Công Thương điều chỉnh bổ sung quy hoạch tại báo cáo số 324/UBND-KT ngày 10/01/2020.

Tiếp theo ngày 19/02/2020 Phòng Kinh tế mời làm việc UBND phường Tân Vạn với các nội dung như sau :

- Tổ chức họp với tiểu thương tại chợ tạm để công bố về chủ trương xây dựng chợ mới của UBND thành phố tại thửa đất số 173, tờ bản đồ số 08 phường Tân Vạn (do yêu cầu trả lại khu đất chợ tạm cho gia đình ông Trần Ngọc Đô). Lập danh sách tiểu thương đang kinh doanh tại chợ tạm ; UBND phường Tân Vạn tiếp tục rà soát, thống kê tất cả các hộ đang kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để có kế hoạch và phối hợp đồng bộ đối với việc xây dựng chợ và thu gom bố trí hợp lý sau này. UBND phường Tân Vạn Phối hợp Phòng Tài nguyên-Môi trường thực hiện các thủ tục để lập hồ sơ thửa đất (trích lục và biên

vẽ thửa đất) do văn phòng đăng ký đất đai Đồng Nai thực hiện làm cơ sở cho việc cấp giấy chủ quyền sử dụng đất sau này cho phù hợp với đối tượng quản lý, sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

*** Chợ Thái Bình:**

Thực hiện nội dung Công văn số 13961/UBND-KT ngày 01/11/2019 của UBND thành phố Biên Hòa, về chỉ đạo công tác quản lý chợ trên địa bàn.

Ngày 08/11/2019, Phòng Kinh tế đã mời UBND phường Tân Hòa và các ngành liên quan làm việc về công tác triển khai sửa chữa, nâng cấp chợ Thái Bình. Qua đó, các ngành thống nhất đề nghị và hướng dẫn UBND phường Tân Hoà trên cơ sở thống kê số hộ kinh doanh tại khu vực này để lập phương án thiết kế mặt bằng sơ bộ; khái toán tổng kinh phí đầu tư theo phương án khu nhà lồng được thiết kế xà gồ thép, mái tôn và sân nền bê tông; lập sơ đồ dự kiến bố trí các hộ kinh doanh và dự kiến kinh phí phải thu trên mét vuông sạp...

Ngày 10/01/2020, Phòng Kinh tế tiếp tục mời UBND phường Tân Hòa và các ngành làm việc về nội dung nêu trên. Qua trao đổi, các ngành một lần nữa đề nghị UBND phường Tân Hoà khẩn trương thực hiện các nội dung nêu trên theo cuộc họp ngày 08/11/2019

Ngày 25/02/2020 UBND phường Tân Hoà có báo cáo số 44/BC-UBND về triển khai nâng cấp sửa chữa chợ Thái Bình, qua đó, theo báo cáo UBND phường phát hành 58 phiếu khảo sát cho các hộ đang kinh doanh tại chợ về nội dung cải tạo nâng cấp tại chợ và nguồn kinh phí thực hiện. Kết quả 43 hộ/58 hộ không đồng ý sửa chữa nâng cấp chợ. Phòng Kinh tế sẽ tham mưu báo cáo UBND thành phố giao cho TTDVCI thực hiện việc đầu tư sửa chữa nâng cấp chợ Thái Bình trong thời gian tới.

*** Trung tâm thương mại-Siêu thị**

- Dự án Khu Trung tâm thương mại - dịch vụ - dân cư Tân Mai tại phường Thống Nhất do Công ty cổ phần bất động sản Tân Mai làm chủ đầu tư, với diện tích khoảng 10,5ha. Thành phố đã có văn bản số 176/UBND-KT ngày 04/01/2018 gửi Sở Công Thương trình UBND tỉnh bổ sung quy hoạch ngành thương mại để tạo điều kiện cho chủ đầu tư tiếp tục thực hiện đầu tư dự án theo đúng quy định.

- Dự án Trung tâm thương mại Thánh Phong tại phường Trảng Dài do Công ty TNHH Thánh Phong làm chủ đầu tư, với diện tích khoảng 1,5ha. UBND tỉnh đã bổ sung quy hoạch ngành thương mại (mã số TT37) để tạo điều kiện cho chủ đầu tư tiếp tục thực hiện đầu tư dự án theo đúng quy định.

- Dự án Trung tâm thương mại Tam Phước tại xã Tam Phước do Công ty cổ phần đầu tư và kinh doanh nhà Phước Thái làm chủ đầu tư, với diện tích khoảng 2 ha. UBND tỉnh đã chấp thuận tại Công văn số 7154/UBND-ĐT ngày 15/8/2016 nhằm tạo điều kiện cho công ty thực hiện đầu tư xây dựng trung tâm thương mại Tam Phước (mã số TT16) theo đúng quy định.

- Dự án siêu thị Cù lao Tân Vạn tại phường Tân Vạn do Công ty cổ phần đầu tư Tín Nghĩa – Á Châu làm chủ đầu tư, với diện tích khoảng 0,6ha. UBND

tỉnh đã bổ sung quy hoạch ngành thương mại (mã số ST58) để tạo điều kiện cho chủ đầu tư tiếp tục thực hiện đầu tư dự án theo đúng quy định.

2.3. Công tác quản lý Nhà nước về mặt hàng kinh doanh có điều kiện

Tổ chức tiếp nhận, giải quyết 07 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai theo Nghị định 87/2018/NĐ-CP, tiếp nhận và giải quyết đúng hạn 0 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép rượu, 0 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá.

Tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phân công và phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, tiếp nhận hồ sơ, tổ chức thẩm định và tham mưu UBND thành phố hồ sơ cấp 08 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với chuỗi siêu thị mini và chuỗi cửa hàng tiện lợi có diện tích tương đương siêu thị mini theo quy định của pháp luật, 01 giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm.

Triển khai thực hiện Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Đồng Nai về công bố Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công thương, UBND cấp huyện.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác 389/TP hàng tháng trong quý I/2020.

Phối hợp Sở Công thương tỉnh Đồng Nai thẩm định điều kiện kinh doanh theo thủ tục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn.

II. CÔNG TÁC NÔNG NGHIỆP

1. Trồng trọt

Diện tích, năng suất sản lượng cây hàng năm vụ Đông Xuân 2019-2020 trên địa bàn với tổng diện tích: 272 ha, đạt 84,98% kế hoạch, bằng 85.87% so cùng kỳ.

Cây Lúa: diện tích 90 ha, ước năng suất 49,13 tạ/ha, sản lượng đạt 442 tấn.

Cây rau lấy lá: diện tích 120 ha, đạt 86% so với cùng kỳ. Năng suất bình quân 253,75 tạ/ha, sản lượng đạt 1.589 tấn rau ăn lá các loại.

Cây rau lấy quả: diện tích 6 ha, năng suất bình quân 111,15 tạ/ha, sản lượng đạt 69 tấn.

Cây Khoai mì: Diện tích được trồng tại phường Tam Phước: 25ha, hầu hết nông dân trồng giống KM 140 tỷ lệ nhiễm bệnh khảm lá nhẹ (khoảng 20%), giống HL-S11 nhiễm tỷ lệ nhiễm nặng hầu như 100%.

2. 2. Chăn nuôi

Đến ngày 19/02/2020, trên địa bàn thành phố Biên Hòa hiện còn 8.014 con heo và 100.060 con gà (01 trang trại gà) cụ thể như sau: 03 trang trại heo /7.528 con; 30 hộ chăn nuôi heo/486 con; 01 trang trại gà/100.060 con.

Xây dựng kế hoạch tiêu độc khử trùng phòng chống dịch; củng cố Ban Chỉ đạo

Triển khai thống kê chăn nuôi gia súc, gia cầm, chim yến, chó, mèo phục vụ cho công tác phòng chống dịch và quản lý chăn nuôi trên địa bàn.

3. Lâm nghiệp

Kiểm tra công tác quản lý bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng.

4. Phòng chống thiên tai

Tiếp tục trực nắm bắt tình hình thời tiết, thông báo cho địa phương biết cảnh báo cho nhân dân đề phòng.

Tiếp tục thực hiện thu Quỹ Phòng chống thiên tai.

5. Thủy sản

Triển khai tình hình nước đến các hộ nuôi cá bè, khuyến cáo người nuôi cá bè tăng cường áp dụng các biện pháp đề phòng tình trạng cá nuôi chết hàng loạt.

Tham mưu UBND thành phố ban hành kế hoạch kiểm tra việc thực hiện quy chế làng cá bè trên địa bàn thành phố.

7. Quản lý chất lượng đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

- Tham mưu UBND thành phố ban hành kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 10/01/2020 Thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT và kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn thành phố biên hòa năm 2020.

- Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành số 2 tỉnh kiểm tra ATTP tết Nguyên đán Canh tý và mùa lễ hội Xuân 2020, kiểm tra 3 cơ sở kinh doanh thực phẩm, hệ thống siêu thị.

- Triển khai thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn. Trong Quý I năm 2020, thực hiện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 6 cơ sở sản xuất, kinh doanh lĩnh vực nông lâm thủy sản; tổ chức kiểm tra xác nhận kiến thức ATTP cho 8 cơ sở/cá nhân.

8. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

Thực hiện Văn bản số 1699/UBND-KT ngày 20/2/2020 của UBND thành phố Biên Hòa về việc phối hợp xây dựng và phát triển sản phẩm OCOP trong năm 2020 trên địa bàn thành phố.

Tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình quốc gia Mỗi xã Một sản phẩm năm 2020 trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

+ Rà soát, vận động các đơn vị tham gia chương trình OCOP thêm từ 3-5 sản phẩm được đánh giá, phân hạng năm 2020, dự kiến gồm các sản phẩm: (02 sản bột ngũ cốc của Cơ sở Cát Thủy, phường Quyết Thắng và Công ty TNHH Sơn Lâm, phường Hóa An); Cà phê bột của Công ty TNHH Năm Giây; Bánh kẹo đậu phộng của công ty TNHH Yên Nhi, phường Thống Nhất và Rượu trắng Bến Gỗ của HTX Bến Gỗ, phường An Hòa).

8. Thủy lợi – Nước sạch vệ sinh môi trường nông thôn

Theo dõi hoạt động của các trạm bơm phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân trên địa bàn thành phố. Xây dựng phương án giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021 trên địa bàn thành phố Biên Hòa. Cấp kinh phí hoạt động quý 1 cho các trạm bơm trên địa bàn.

III. CÔNG TÁC KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

1. Về hoạt động khoa học và công nghệ

Hoàn thành công tác duy trì hoạt động của phần mềm quản lý văn bản 2019; Xây dựng kế hoạch duy trì hoạt động của phần mềm quản lý văn bản năm 2020.

Tiếp tục rà soát thực trạng của hệ thống phần mềm quản lý văn bản trên địa bàn thành phố.

2. Về thực hiện các dự án

Hoàn thành thủ tục quyết toán dự án “Xây dựng mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật sản xuất rau ăn lá trong nhà lưới đạt tiêu chuẩn VietGAP tại thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai”.

Thực hiện trình UBND thành phố phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu dự án “Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong xây dựng mô hình trồng lan Mokara cắt cành phục vụ nông nghiệp đô thị tại thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai”. Theo tờ trình số 313/TTr-TTNC ngày 16/12/2019 của trung tâm Nghiên cứu và Phát triển nông nghiệp công nghệ cao. Phòng Tài chính kế hoạch đang rà soát hồ sơ trình UBND thành phố phê duyệt

Tham mưu kinh phí dự án: “Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ cao sản xuất rau ăn lá theo phương pháp thủy canh phục vụ nông nghiệp đô thị tại thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai”. Phòng Tài chính kế hoạch đang rà soát hồ sơ trình UBND thành phố phê duyệt.

3. Về công tác quản lý đo lường

Theo dõi tình hình hoạt động của các trạm cân đối chứng, BQL các chợ hạng 1 và 2, báo cáo tổng số lượt cân mà người tiêu dùng đã cân đối chứng trong quý I/2020 là 98 lượt trong số đó cân đủ là 109 lượt đạt 96,3% cân không đủ là 04 lượt số lượt cân thiếu nằm trong phạm vi cho phép (dưới 20g).

IV. KINH TẾ TẬP THỂ

Hiện nay trên địa bàn có 25 HTX thuộc các lĩnh vực Thương mại - dịch vụ và nông nghiệp gồm: 03 HTX nông nghiệp, 22 HTX TMDV, hiện nay có 01 HTX nông nghiệp đã ngưng hoạt động là HTX Vĩnh Hưng còn 03 HTX TMDV chưa đi vào hoạt động sau khi thành lập đến nay, gồm HTX 27/7 Trường Sơn, HTX Tân Mai, HTX Hoàng Sa.

Phòng Kinh tế đã mời làm việc và hướng dẫn làm thủ tục giải thể tự nguyện; tiến hành thủ tục bắt đầu từ tháng 02/2020 gồm HTX Vĩnh Hưng, HTX Hoàng Sa, HTX 27/7 Trường Sơn, riêng HTX Tân Mai xin gia hạn đến hết ngày 30/6/2020 vì còn vướng thủ tục đất đai, xây dựng.

1. Khối hợp tác xã nông nghiệp

Hiện nay trên địa bàn thành phố Biên Hòa có 03 hợp tác xã Nông nghiệp. Tổng số có 38 thành viên, vốn đăng ký là 6,135 triệu đồng, đến nay thành

viên đã góp vốn với số tiền 2.635 đồng. Nhìn chung, tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các HTX này còn yếu, có nhiều khó khăn.

Doanh thu trong quý của khối ước đạt 589 triệu đồng, lũy kế 589 triệu đạt 2,9%.

Đang phối hợp Hội Nông dân TP hỗ trợ thành lập 01 HTX nông nghiệp ở phường Trảng Dài.

2. Khối HTX Thương mại – Dịch vụ:

Có 22 hợp tác xã Thương mại - Dịch vụ có 557 thành viên, vốn đăng ký 34.664 triệu đồng, trong đó có 19 HTX đang hoạt nhìn chung còn nhiều hạn chế như vốn, năng lực điều hành còn yếu, sức cạnh tranh chưa cao, chưa chủ động hòa nhập thị trường, chưa có điều kiện mở rộng mô hình sản xuất kinh doanh, chưa có khả năng kinh doanh đa ngành nghề...

Cần thường xuyên giám sát các hợp tác xã để nhắc nhở kịp thời các trường hợp hoạt động chưa chấp hành tốt các quy định của pháp luật, hỗ trợ hợp tác xã khắc phục khó khăn, tồn tại.

Doanh thu của các HTX TMDV quý I/2020 ước đạt 4.050 triệu đồng, lũy kế 4.050 đạt 2,0% kế hoạch.

Phần II KẾ HOẠCH QUÝ II NĂM 2020

I. LĨNH VỰC CÔNG THƯƠNG

1. Công nghiệp

- Tiếp tục đôn đốc, hỗ trợ hướng dẫn các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất gồm thực hiện đầu tư xây dựng và di dời vào Cụm công nghiệp Gôm sứ Tân Hạnh.

- Phối hợp thực hiện trong công tác điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Dốc 47, tổng hợp hồ sơ, tham mưu UBND thành phố trình Sở Công Thương thẩm định hồ sơ thành lập Cụm công nghiệp sau khi quy hoạch chi tiết được phê duyệt.

- Tiếp tục tham mưu UBND thành phố phối hợp Sở Công Thương đánh giá, đề xuất xử lý Đề án bảo tồn và phát triển nghề đá Bửu Long 2017-2020.

2. Thương mại

Thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp chợ Sặt theo chỉ đạo của UBND thành phố

Phối hợp các ngành thực hiện công tác bàn giao chợ Tân Biên với Tổng Công ty Tín Nghĩa sau khi có chủ trương của UBND thành phố.

Mở rộng chợ Hóa An: sau khi thực hiện xong công tác đền bù, giải tỏa thu hồi đất.

Theo dõi, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng, mở rộng các chợ, trung tâm thương mại theo quy hoạch.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 319/QĐ-UBND ngày 04/02/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai và kiểm tra giải tỏa các tụ điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn thành phố.

Tiếp tục phối hợp các đơn vị, địa phương quản lý chợ triển khai thực hiện Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND ngày 11/01/2019, của UBND tỉnh về sửa đổi bổ sung một số điều của quy định về tổ chức quản lý và phát triển chợ tại Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 22/12/2015.

Theo dõi tình hình thực hiện chợ văn minh, văn hóa năm 2019 tại các chợ trên địa bàn thành phố. Tiếp tục theo dõi, thực hiện chương trình bình ổn giá theo kế hoạch năm 2019-2020.

Tiếp tục trực và tiếp nhận hồ sơ liên quan đến việc cấp Giấy phép theo quy định tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thành phố.

Phối hợp với Sở Công Thương và các ngành của tỉnh kiểm tra, khảo sát các điểm đề nghị cấp giấy chứng nhận kinh doanh xăng dầu, cấp giấy chứng nhận tổng đại lý kinh doanh LPG chai, giấy phép bán buôn rượu, thuốc lá theo quy định.

II. LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP

1. Trồng trọt

Hướng dẫn kế hoạch vụ Hè thu 2020. Triển khai công tác bảo vệ thực vật vụ Hè thu 2020.

Triển khai thực hiện Đề án Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh đến 2020, tầm nhìn đến năm 2030 giai đoạn 2020-2025.

Xây dựng kế hoạch nhân rộng các mô hình trồng trọt hiệu quả trên địa bàn thành phố.

2. Chăn nuôi

Tiếp tục giám sát tình hình dịch, tiêu độc khử trùng phòng chống dịch. Quản lý chăn nuôi gia súc, gia cầm.

3. Lâm nghiệp

Tiếp tục thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý bảo vệ rừng, bảo vệ động vật hoang dã.

4. Phòng chống thiên tai

Tiếp tục trực, nắm bắt và thông tin tình hình thời tiết, triển khai kế hoạch thu - nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2020. Thực hiện các bước tiếp theo công trình tu sửa khẩn cấp trong kế hoạch năm 2020 hoàn thành các công trình nạo vét trong năm 2019.

5. Thủy sản

Triển khai tình hình nước đến các hộ nuôi cá bè. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các phường trong việc quản lý và xử lý các bè, lồng (xông) dôi dư.

Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra việc thực hiện quy chế làng cá bè.

6. Quản lý chất lượng đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

- Triển khai thực hiện kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 10/01/2020 Thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đủ

điều kiện an toàn thực phẩm theo Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT và kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn thành phố biên hòa năm 2020.

- Tiếp tục tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, giấy xác nhận kiến thức ATTP.

7. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện đề án “Chương trình quốc gia mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2019 - 2025, định hướng đến năm 2035” và kế hoạch của thành phố thực hiện Chương trình OCOP trên địa bàn thành phố đến toàn thể cán bộ chủ chốt thành phố, cán bộ các phường, xã và chủ thể tham gia thực hiện chương trình.

Triển khai Bộ Tiêu chí OCOP ban hành kèm theo Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 đến các đơn vị và UBND các phường, xã về đánh giá, xếp hạng sản phẩm .

Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đợt 1 năm 2020.

8. Thủy lợi – Nước sạch vệ sinh môi trường nông thôn

Theo dõi hoạt động các trạm bơm phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân trên địa bàn thành phố. Cấp kinh phí hoạt động Quý 2 cho các trạm bơm trên địa bàn thành phố.

III. CÔNG TÁC KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

1. Về hoạt động khoa học và công nghệ

Hỗ trợ các đơn vị thành phố vận hành phần mềm quản lý văn bản thành phố. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện nâng cấp hệ thống phần mềm quản lý văn bản đáp ứng nhu cầu hệ thống theo Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg, Thông tư 01/2019/TT-BNV và Thông tư 02/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ.

Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch tổ chức Hội thảo xây dựng danh mục đề tài, dự án có tính khả thi giai đoạn 2020 – 2025 trên địa bàn thành phố.

Tiếp tục vận động các nhân, tổ chức, hợp tác xã đăng ký nhãn hiệu tập thể cho các mặt hàng nông sản, thủy sản, công nghiệp... trên địa bàn thành phố.

2. Về thực hiện các dự án

Tiếp tục hỗ trợ người dân duy trì dự án “Xây dựng mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật sản xuất rau ăn lá trong nhà lưới đạt tiêu chuẩn VietGAP tại TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai”.

Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện thực hiện theo tiến độ dự án “Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong xây dựng mô hình trồng lan Mokara cắt cành phục vụ nông nghiệp đô thị tại thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai” và dự án “Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ cao sản xuất rau ăn lá theo phương pháp thủy canh phục vụ nông nghiệp đô thị tại TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai”.

Xây dựng kế hoạch tham mưu UBND thành phố nhân rộng mô hình hiệu quả trên địa bàn thành phố.

3. Về công tác quản lý đo lường

Tiếp tục theo dõi hoạt động của 18 trạm cân đối chứng tại các chợ trên địa bàn thành phố nhằm tăng cường công tác đo lường chất lượng, bảo vệ quyền lợi chính đáng cho người tiêu dùng.

IV. KINH TẾ TẬP THỂ

Dự kiến trong quý II/2020 sẽ tổ chức khảo sát lại tình hình hoạt động của các HTX thương mại dịch vụ, nông nghiệp; hỗ trợ các HTX hoạt động có hiệu quả và đúng pháp luật.

Tiếp tục tổ chức vận động thành lập 01 HTX nông nghiệp ở phường Trảng Dài.

Nghiên cứu tổ chức buổi họp mặt các HTX, tổ hợp tác, các chợ hạn 2, hạn 3, Siêu thị để thiết lập liên kết và trao đổi kinh nghiệm quản lý, điều hành HTX, cũng như hoạt động sản xuất, kinh doanh giữa các HTX và tìm đầu ra cho sản phẩm. Phòng Kinh tế sẽ tổ chức khi có phương án hiệu quả nhất.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kinh tế- xã hội, an ninh - quốc phòng quý I năm 2020 của Phòng Kinh tế thành phố Biên Hòa./.

Nơi nhận:

- TT.Thành Ủy (báo cáo);
- TT.UBND thành phố (báo cáo);
- Đảng Ủy Khối Kinh tế (b/c);
- Phòng TC-KH; Chi cục Thống kê;
- Trưởng phòng, các Phó trưởng phòng;
- Các tổ nghiệp vụ;
- Lưu VT.

*** Đồng kính gửi :**

- Sở Công Thương (b/c);
- Sở NN và PTNT (b/c);
- Sở Khoa học & Công nghệ (b/c).

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Duyên